
2024학년도

대강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.24)

(1차추경예산)

대강초등학교



대강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-24 예산액 382,121,000

제2024학년도 대강초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  " 세입·세출 각각 256,404,000원" 을  " 세입·세출 각각 382,121,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 382,121 256,404 125,717 49

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,455 9,975 2.6

학생복지/교육격차 해소 30,491 98,276 25.7

기본적 교육활동 30,497 74,157 19.4

선택적 교육활동 22,956 47,374 12.4

교육활동 지원 34,588 66,620 17.4

학교 일반운영 2,730 85,719 22.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 122,907 350,238 91.7

이전수입 기타이전수입 1,000 11,175 2.9

자체수입 학부모부담수입 0 17,298 4.5

자체수입 행정활동수입 0 600 0.2

기타수입 전년도이월금 1,810 2,810 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 361,413 237,506 123,907

1.지방교육행정기관이전수입 350,238 227,331 122,907

1.교육비특별회계전입금수입 350,238 227,331 122,907

1.교육비특별회계전입금 350,238 227,331 122,907

1.학교운영비전입금 207,341 197,100 10,241 유치원기본운영비 : 234,000원 * 1개교 = 234,000

초등학교기본운영비 : 10,007,000원 * 1개교 = 10,007,000

2.목적사업비전입금 142,897 30,231 112,666
(성립전_1추)무상급식비 : 6,749,000원 * 1개

교 =
6,749,000

(성립전_1추)어린이통학버스운영비 : 

7,431,000원 * 1개교 =
7,431,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,990,000

원 * 1개교 =
2,990,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

11,756,000원 * 1개교 =
11,756,000

(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,293,000

원 * 1개교 =
1,293,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 592,000원 

* 1개교 =
592,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

4,012,000원 * 1개교 =
4,012,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유정란지원비(초등) : 114,000원 

* 1개교 =
114,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유정란지원비(초등) : 67,000원 *

 1개교 =
67,000

(성립전_1추)유정란지원비(유치원,대강중) : 

48,000원 * 1개교 =
48,000

(성립전_1추)유정란지원비(유치원,대강중) : 

27,000원 * 1개교 =
27,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

7,075,000원 * 1개교 =
7,075,000

(성립전_1추)남원교육협력지구공모사업비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구공모사업비 : 

1,330,000원 * 1개교 =
1,330,000

(성립전_1추)남원교육협력지구공모사업비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_1추)남원교육협력지구공모사업(학교특

색살리기) : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)5세유아학비추가지원비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)5세유아학비추가지원비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)스마트칠판사업비 : 26,000,000원

 * 1개교 =
26,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)교육복지안전망운영비 : 

3,484,000원 * 1개교 =
3,484,000

(성립전_1추)방과후과정운영비추가지원금 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)늘봄집중지원학교방과후학교운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 40,000원 *

 1개교 =
40,000

(성립전_1추)초등돌봄교실환경개선비 : 

5,348,000원 * 1개교 =
5,348,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)한시적방과후과정내실화지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

학습도약 계절학기 운영비 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

2.기타이전수입 11,175 10,175 1,000

1.학교회계간이전수입 11,175 10,175 1,000

1.다른학교회계전입금 11,175 10,175 1,000

1.다른학교회계전입금 11,175 10,175 1,000
(성립전_1추)대강중급식식품비지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 17,898 17,898 0

1.학부모부담수입 17,298 17,298 0

1.수익자부담수입 17,298 17,298 0

1.급식비 17,298 17,298 0

1.급식비 17,298 17,298 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,810 1,000 1,810

1.전년도이월금 2,810 1,000 1,810

1.순세계잉여금 2,810 1,000 1,810

1.순세계잉여금 2,810 1,000 1,810

1.순세계잉여금 2,810 1,000 1,810 순세계잉여금(초등) : 1,760,000원*1개교= 1,760,000

순세계잉여금(유치원) : 50,000원*1개교= 50,000

세입합계 382,121 256,404 125,717
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,975 5,520 4,455

1.기타 교직원보수 3,200 700 2,500

1.교직원대체인건비 3,200 700 2,500

1.[초]직원대체인건비 3,200 700 2,500

1.기간제근로자인건비 3,200 700 2,500 교직원대체인건비 : 1,250,000원*2명= 2,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,775 4,820 1,955

1.교직원역량강화 4,955 3,000 1,955

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원워크숍 1,625 1,000 625

1.일반수용비 950 400 550 워크숍차량임차비 : 550,000원*1대= 550,000

2.여비 675 600 75 워크숍여비 : 37,500원*2명= 75,000

3.[초]교직원연수회 1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)도서및재료구입비(목적) : 

100,000원*6회=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)식비및간식비(목적) : 

100,000원*4회=
400,000

4.[초]전문적학습공동체 330 0 330

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_1추)도서및재료구입비(목적) : 

33,000원*10명=
330,000

2.교직원복지 1,820 1,820 0

1.[초]교직원복지비 1,360 1,360 0

1.교직원복지비 1,360 1,360 0

2.[초]교직원생일기념경비 460 460 0

1.교직원복지비 460 460 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,276 67,785 30,491

1.급식 관리 61,460 46,204 15,256

1.학교급식운영 61,460 46,204 15,256

1.[초]급식재료구입비 46,489 36,599 9,890

1.급식용식재료비 46,489 36,599 9,890 (성립전_1추)식품비 : 114,000원*1회= 114,000

(성립전_1추)식품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식품비 : 129,300원*10회= 1,293,000

(성립전_1추)식품비 : 48,000원*1회= 48,000

(성립전_1추)식품비 : 67,000원*1회= 67,000

(성립전_1추)식품비 : 6,749,000원*1회= 6,749,000

(성립전_1추)식품비 : 592,000원*1회= 592,000

(성립전_1추)식품비 : 27,000원*1회= 27,000

2.[초]급식운영비 10,605 9,605 1,000

1.일반수용비 5,785 5,785 0

2.연료비 4,500 3,500 1,000 가스비(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 300 300 0

3.[초]대체인건비 4,116 0 4,116

1.기간제근로자인건비 3,863 0 3,863
(성립전_1추)대체인건비(목적) : 83,000원

*1회=
83,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 

3,780,000원*1명=
3,780,000

2.기간제근로자법정부담금 253 0 253
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

232,000원*1명=
232,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

21,000원*1회=
21,000

4.[초]폐암검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)폐암건진비(목적) : 125,000

원*2명=
250,000

2.보건관리 16,418 17,025 -607

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,874 3,711 163

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 186 216 -30

1.학생복지비 186 216 -30 구강검사 : -30,000원*1회= -30,000

3.[초]보건실운영 1,288 1,595 -307

1.운영수당 648 695 -47
교직원심폐소생술교육강사비 : -47,000원

*1회=
-47,000

2.교육운영비 0 300 -300 정서행동특성검사지원 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 640 600 40
(성립전_1추)위생용품구입(목적) : 40,000

원*1회=
40,000
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4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료구입비및간식비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.학교환경위생관리 12,544 13,314 -770

1.[초]먹는물관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,486 1,486 0

1.일반수용비 1,486 1,486 0

4.[초]공기청정관리 7,478 8,248 -770

1.일반수용비 7,478 8,248 -770 냉난방기종합세척 : -742,000원*1회= -742,000

공기청정기관리용역료(초등) : -28,000원

*1회=
-28,000

3.학생복지 20,398 4,556 15,842

1.교육복지우선 5,484 0 5,484

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)상담및검사비(목적) : 

400,000원*2회=
800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학년별사제동행체험활동비(목

적) : 200,000원*6회=
1,200,000

2.[초]교육복지안전망(사제멘토

링)
3,484 0 3,484

1.교육운영비 3,484 0 3,484
(성립전_1추)1~3학년체험활동비(목적) : 

2,664,000원*1회=
2,664,000

(성립전_1추)4학년체험활동비(목적) : 

820,000원*1회=
820,000

2.학생복지운영 14,914 4,556 10,358

1.[초]졸업앨범제작 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]학생교과서구입 3,943 4,066 -123

1.교육운영비 3,943 4,066 -123 교과서구입 : -123,000원*1회= -123,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,881 0 9,881
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1.일반수용비 4,681 0 4,681
(성립전_1추)차량수리비(목적) : 308,100

원*10회=
3,081,000

차량수리비(목적) : 275,000원*4회= 1,100,000

(성립전_1추)급식차량수리비(목적) : 

50,000원*10회=
500,000

2.연료비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)차량유류비(목적) : 175,000

원*20회=
3,500,000

차량유류비(목적) : -220,000원*5회= -1,100,000

(성립전_1추)급식차량유류비(목적) : 

77,500원*20회=
1,550,000

3.기타공공요금 1,250 0 1,250
(성립전_1추)보험료및자동차세(목적) : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)통신비(목적) : 40,000원*10

회=
400,000

(성립전_1추)급식차량보험료및자동차세(목

적) : 200,000원*2회=
400,000

4.[초]에듀페이입학지원금 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 300,000

원*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 74,157 43,660 30,497

1.교과 활동 49,540 26,505 23,035

1.교과활동지원 22,635 8,860 13,775

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 3,400 2,400 1,000

1.기타수당 3,400 2,400 1,000 보결수당 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.[초]보충과정운영 4,500 0 4,500

1.기타수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)2학년교과보충강사비(목적) :

 30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_1추)3학년교과보충강사비(목적) :

 30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_1추)6학년교과보충강사비(목적) :

 30,000원*50시간=
1,500,000

5.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]두드림학교운영 7,075 0 7,075

1.기타수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*200

시간=
6,000,000
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2.교육운영비 1,075 0 1,075
(성립전_1추)식비및간식비(목적) : 

100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)교재구입비(목적) : 20,000원

*10종=
200,000

(성립전_1추)통합진단검사비(목적) : 

75,000원*1회=
75,000

7.[초]계절학기운영 1,200 0 1,200

1.기타수당 1,050 0 1,050 3학년강사비(목적) : 30,000원*15시간= 450,000

6학년강사비(목적) : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 150 0 150
3학년교재비및간식비(목적) : 30,000원*2

회=
60,000

6학년교재비및간식비(목적) : 30,000원*3

회=
90,000

2.사회 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체험비및간식비(목적) : 

300,000원*10회=
3,000,000

3.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 2,060 1,300 760

1.[초]교과운영 2,060 1,300 760

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,760 1,000 760 교육용품구입비 : 190,000원*4회= 760,000

5.예술 교과활동 2,500 0 2,500

1.[초]교과운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사비(목적) : 200,000원*10

회=
2,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)체험비및재료구입비(목적) : 

100,000원*5회=
500,000

6.외국어 교과활동 225 225 0

1.[초]교과운영 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

7.유치원 교과활동 15,520 12,520 3,000

김미라 2024년 07월 24일 16시 21분 21초 11 전북특별자치도교육청 대강초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 13,420 12,220 1,200

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,047 1,047 0

3.운영수당 7,023 6,723 300 자원봉사자활동비 : 300,000원*1명= 300,000

4.연료비 1,200 0 1,200 지원차량유류비(자체) : 50,000원*24회= 1,200,000

5.교육운영비 2,650 2,650 0

6.학생복지비 150 150 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 250 250 0

9.도서구입비 0 300 -300 도서구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]유아학비(교육과정) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육활동비(목적) : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)교육활동비(목적) : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)교육활동비(목적) : 150,000

원*3회=
450,000

(성립전_1추)오전간식비(목적) : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)오전간식비(목적) : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)오전간식비(목적) : 150,000

원*3회=
450,000

2.창의적 체험활동 24,617 17,155 7,462

1.자율활동 6,261 4,151 2,110

1.[초]학생회활동지원 1,461 1,461 0

1.교육운영비 1,461 1,461 0

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
과학탐구대회출전경비및용품 : -150,000원

*1회=
-150,000

4.[초]실기대회 0 240 -240
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1.교육운영비 0 240 -240
체육대회출전경비및용품 : -240,000원*1회

=
-240,000

5.[초]다문화체험 2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사비(목적) : 300,000원*1

회=
300,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)학년별문화다양성운영비(목

적) : 300,000원*6개반=
1,800,000

2.현장체험학습활동 16,336 11,684 4,652

1.[초]수학여행 5,732 5,600 132

1.여비 700 1,500 -800 인솔교사여비 : -300,000원*1명= -300,000

사전답사여비 : -250,000원*2명= -500,000

2.교육운영비 5,032 4,100 932
테마식현장체험학습비 : -1,068,000원*1회

=
-1,068,000

버스임차료 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(목적)

 : 200,000원*7명=
1,400,000

2.[초]현장학습 9,914 6,084 3,830

1.일반수용비 1,200 600 600 사전답사경비 : 600,000원*1회= 600,000

2.여비 1,510 560 950 인솔교사식비 : 20,000원*10명= 200,000

사전답사여비 : 250,000원*3명= 750,000

3.교육운영비 7,204 4,924 2,280 창의적체험학습운영 : 80,000원*1회= 80,000

버스임차료 : 550,000원*4대= 2,200,000

3.[초]꿈키움미래교실배움터 690 0 690

1.교육운영비 690 0 690
(성립전_1추)체험활동비(목적) : 230,000

원*3회=
690,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*5회

*19명=
285,000

(성립전_1추)교구구입비(목적) : 83,000원

*5회=
415,000

4.진로활동 1,320 1,320 0

1.[초]진로체험활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.선택적 교육활동 47,374 24,418 22,956
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1.방과후학교 운영 38,734 15,778 22,956

1.방과후학교운영 2,156 1,156 1,000

1.[초]특기적성교육 2,156 1,156 1,000

1.기타수당 156 156 0

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)학습자료및교재구입(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 6,390 3,400 2,990

1.[초]돌봄교실운영 6,390 3,400 2,990

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 5,790 2,800 2,990
(성립전_1추)간식구입비(목적) : 

2,990,000원*1학기=
2,990,000

3.유치원방과후과정운영 30,188 11,222 18,966

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,272 11,222 -1,950

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 6,480 6,480 0

3.교육운영비 2,142 4,092 -1,950 혼합급식개선지원비 : -750,000원*1회= -750,000

방학중 중식비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.[유]방과후과정 시간제기간제

교사 인건비
14,816 0 14,816

1.기간제교원인건비 13,428 0 13,428 (성립전_1추)인건비 : 11,756,000원*1명= 11,756,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명=
1,388,000

인건비(자체) : 284,000원*1명= 284,000

2.기간제교원법정부담금 1,388 0 1,388
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,388,000원*1명=
1,388,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육활동비(목적) : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_1추)교육활동비(목적) : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)교육활동비(목적) : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)교육활동비(목적) : 50,000원

*3회=
150,000

(성립전_1추)교육활동비(목적) : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_1추)오후간식비(목적) : 50,000원

*2회=
100,000
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(성립전_1추)오후간식비(목적) : 50,000원

*3회=
150,000

(성립전_1추)오후간식비(목적) : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)오후간식비(목적) : 100,000

원*3회=
300,000

4.[유]방과후과정운영 4,300 0 4,300

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_1추)방과후운영물품구입비(목적)

 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)방과후운영물품구입비(목적)

 : 90,000원*2회=
180,000

2.연료비 500 0 500
(성립전_1추)지원차량유류비(목적) : 

50,000원*10회=
500,000

3.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_1추)방과후운영비(목적) : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)방과후운영비(목적) : 

200,000원*11회=
2,200,000

(성립전_1추)운영물품구입비(수업용놀이매

트등) : 360,000원*2회=
720,000

2.독서활동 7,640 7,640 0

1.독서활동운영 7,640 7,640 0

1.[초]도서구입 4,940 4,940 0

1.교육운영비 210 210 0

2.도서구입비 4,730 4,730 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 0 300 -300 환경교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 500 200 300 기후위기교육물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 66,620 32,032 34,588

1.교무업무 운영 4,560 4,320 240

1.교무학사운영 4,560 4,320 240

1.[초]교무학사운영 1,060 820 240
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1.일반수용비 740 500 240
(성립전_1추)교원안심서비스(목적) : 

30,000원*8명=
240,000

2.교육운영비 320 320 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 762 762 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생안전교육 462 462 0

1.[초]안전교육 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0

3.학습지원실 운영 6,050 6,050 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 5,750 5,750 0

1.[초]학교정보화지원 5,750 5,750 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0
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4.교육여건 개선 55,248 20,900 34,348

1.교육환경개선 55,248 20,900 34,348

1.[초]PC구입 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]교실환경개선 32,000 6,000 26,000

1.비품구입비 32,000 6,000 26,000
(성립전_1추)교실스마트칠판구입비(목적)

 : 6,500,000원*4대=
26,000,000

3.[초]가로등설치비 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

4.[초]돌봄교실환경개선 5,348 0 5,348

1.비품구입비 5,348 0 5,348
(성립전_1추)수납장(냉장고장외14종) : 

5,348,000원*1식=
5,348,000

5.[초]틈새공간물품구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 미니게임기외1종 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 수납장외4종 : 400,000원*5종= 2,000,000

6.학교 일반운영 85,719 82,989 2,730

1.학교기관 운영 39,297 37,547 1,750

1.부서기본운영 25,290 24,290 1,000

1.[초]교장실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,390 16,390 1,000

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.기타공공요금 650 650 0

3.여비 13,000 12,000 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*20명= 1,000,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0
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2.병설유치원기본운영 14,007 13,257 750

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,215 7,400 815

1.일반수용비 360 360 0

2.전기요금 5,815 5,000 815 전기요금 : 815,000원*1회= 815,000

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,592 4,657 -65

1.일반수용비 4,592 4,657 -65 소규모수선비 : 50,000원*1회= 50,000

에어컨종합세척비 : -115,000원*1회= -115,000

3.[유]유치원운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 44,372 43,392 980

1.학교시설장비유지 44,372 43,392 980

1.[초]공공요금및제세공과금 24,454 24,054 400

1.전기요금 17,000 15,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1개월= 2,000,000

2.상하수도료 1,400 3,000 -1,600 상하수도요금 : -400,000원*4개월= -1,600,000

3.기타공공요금 6,054 6,054 0

2.[초]시설관리용역 4,782 4,840 -58

1.일반수용비 4,782 4,840 -58 놀이시설유지관리용역비 : -12,000원*1회= -12,000

소방시설관리용역비 : -45,000원*1회= -45,000

놀이시설검사수수료 : -1,000원*1회= -1,000

3.[초]시설일반관리 10,184 9,546 638

1.기간제근로자인건비 0 400 -400 일용인부인건비 : -100,000원*4명= -400,000

2.일반수용비 7,434 7,146 288 시설관리소모품구입비 : 28,800원*10종= 288,000

3.비품구입비 2,750 2,000 750 시설관리비품구입비 : 250,000원*3대= 750,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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5.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 0 300 -300 체육시설소모품구입비 : -100,000원*3종= -300,000

2.전기요금 1,632 1,632 0

3.비품구입비 300 0 300 체육시설비품구입비 : 300,000원*1대= 300,000

6.[초]당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모교육 1,250 1,250 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 50 50 0

4.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 382,121 256,404 125,717
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